
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3797                                                    QUARTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Saúde............................................................4
Comissão Permanente de Licitação...................................................4 
Secretaria Municipal de Educação................................................5 a 8

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Nicola Fabiano Palmieri

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 OSCAR JORGE BERRO

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

GABINETE DE GESTÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

GABINETE DE APOIO AP PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
José Ailton Ribeiro

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA
Fernanda Braga Ferreira

SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Eliete Pinheiros dos Santos



São João de Meriti
Quarta-feira, 25 de setembro de 2013
Ano XI N° 37972

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entre-
gues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, 
em disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

P O R T A R I A Nº 5234/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 31 de julho de 2013, PAULO MAU-
RICIO RODRIGUES – matrícula nº 7995, do Cargo em Comis-
são de Coordenador de Planejamento, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de agosto de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5235/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de agosto de 2013, PAULO MAU-
RICIO RODRIGUES – matrícula nº 7995, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Orçamento/Programas, Símbolo 
CE, do Gabinete de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 26 
de agosto de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5360/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                            
N O M E A R, a contar de 10 de setembro de 2013, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fun-
dação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, 
de 30.09.11, WELLINGTON VITULO DE PAULA - matrícula 
nº 10704, para ocupar o Cargo de Professor I – Matemática, GFS 
- Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 2226/2012 e 7417/2013 
- Classificação 27º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5361/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a pedido, a contar de 09 de setembro de 2013, o 
funcionário MARIVAL MARCOS DA SILVA, Apoio Adminis-
trativo - Matrícula nº 7974, do quadro de pessoal permanente da 
Secretaria Municipal de Educação, em virtude de habilitação obtida 
em Concurso Público nº 001/2011.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de setembro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5362/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 10 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, MARIVAL MARCOS DA SILVA - ma-
trícula nº 7974, para ocupar o Cargo de Orientador Educacional 
- GFS Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho 
exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 2226/2012 e 
7417/2013 - Classificação 31º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5379/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, MARIANA NASCIMENTO DA SILVA 
- matrícula nº 10723, para ocupar o Cargo de Agente Educativo de 
Creche, GFB Classe I, da Secretaria de Educação, conforme des-
pacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 2226/2012 
e 7417/2013 - Classificação 35º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5380/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por LEI,
R E S O L V E:                                              

N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, MARILUCE BARBOSA MACHADO 
- matrícula nº 10722, para ocupar o Cargo de Agente Educativo de 
Creche, GFB Classe I, da Secretaria de Educação, conforme des-
pacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 2226/2012 
e 7417/2013 - Classificação 36º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5381/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, JACIARA DIAS DE SOUZA - matrícula 
nº 10729, para ocupar o Cargo de Agente Educativo de Creche, 
GFB Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho 
exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 2226/2012 e 
7417/2013 - Classificação 42º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5382/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fun-
dação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, 
de 30.09.11, ADRIANA PEREIRA JORGE - matrícula nº 10724, 
para ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da Secretaria 
de Educação, conforme despacho exarado nos autos dos Processos 
nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - Classificação 650º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5383/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, MICHELE TAVARES DE ALMEIDA 
GUIMARÃES - matrícula nº 10734, para ocupar o Cargo de 
Professor II, GFM Classe I, da Secretaria de Educação, con-
forme despacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 



São João de Meriti
  Quarta-feira, 25 de setembro de 2013

Ano XI   N° 3797 3
1678/2013 e 7417/2013 - Classificação 652º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5384/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude de 
habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-Fun-
dação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 5234/2011, 
de 30.09.11, THAIS TEIXEIRA NOPRES - matrícula nº 10726, 
para ocupar o Cargo de Professor II, GFM Classe I, da Secretaria 
de Educação, conforme despacho exarado nos autos dos Processos 
nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - Classificação 653º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5385/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, MEIRIELEN OLIVEIRA DE SOUZA 
- matrícula nº 10728, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - 
Classificação 655º lugar. 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5386/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, IARA SILVA NASCIMENTO DE 
BRITO - matrícula nº 10727, para ocupar o Cargo de Professor 
II, GFM Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despa-
cho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 
7417/2013 - Classificação 656º lugar. 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5387/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, VANIA SIMÕES GARCIA DA SILVA 
- matrícula nº 10725, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - 
Classificação 657º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5388/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, ALINE CRISTINA ALVES MORAES 
DA SILVA - matrícula nº 10735, para ocupar o Cargo de Agente 
Educativo de Creche, GFB Classe I, da Secretaria de Educação, 
conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 
2226/2012 e 7417/2013 - Classificação 32º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5389/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, KATIA REGINA DA SILVA FERREIRA 
- matrícula nº 10732, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - 
Classificação 658º lugar. 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5390/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, EDNA LUCCA DA SILVA MORGADO 

- matrícula nº 10733, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - 
Classificação 645º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5391/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R a contar de 10 de setembro de 2013, JAQUE-
LINE CARDOSO DIAS DA SILVA – Matrícula nº 88895, do 
Cargo em Comissão de Assessor de Atividades Educacionais das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de setembro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5392/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, JAQUELINE CARDOSO DIAS DA 
SILVA - matrícula nº 10731, para ocupar o Cargo de Agente 
Educativo de Creche, GFB Classe I, da Secretaria de Educação, 
conforme despacho exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 
2226/2012 e 7417/2013 - Classificação 43º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5393/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, KESIA MILENA FRANÇA CHAVES 
- matrícula nº 10740, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - 
Classificação 651º lugar. 

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quarta-feira, 25 de setembro de 2013
Ano XI N° 3797

PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO

N° 2063/2013

Pregão Presencialn° 042/2013 – Objeto:Aquisição de extintores 
de incêndio, conforme folha suplementar. Realização: 14/10/2013 
às 14:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
02(duas)resmas de Papel A4, 01 (um) Pen Drive para gravação 
do referido Edital e carimbo CNPJ da empresa. Telefones: (21) 
2751-5393 ou 2651-1472.ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ– 
Pregoeiro.Em 24/09/2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

INSTRUMENTO:CONTRATO Nº  011 /2013.

PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DE MERITI, através 
da Secretaria Municipal de Saúde, como Contratante, e ARRA-
ZATEC CONTROLE DE PRAGAS E CONSERVAÇÃO, como 
Contratada.

OBJETO: Limpeza e Higienização de Cisterna e Caixas d’água das 
Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O Contratante pagará à Contratada a importância global 
de R$ 149.740,00 (cento e quarenta e nove mil, setecentos e 
quarenta reais);

PRAZO: 12 (doze) meses, dando-se início a contar da data da 
assinatura do presente contrato. 
 
RECURSOS: Programa de Trabalho ¹ 15001-10.301.158.2035, 
elemento de despesas  ¹ 3.3.9.0.39.04, Fonte 16.01, nota de empenho 
¹ 659;

FUNDAMENTO:  Processo Administrativo nº. 15-1146/2013.

DATA DE ASSINATURA:      02/09/2013.

OSCAR JORGE BERRO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MAT. 94.462

Processo N.º 691/2013
Requerente: SEMUS

Assunto: Concorrência 002/13
D E C I S Ã O 

I – À luz dos pareceres da Assessoria Jurídica e do Controle Interno 
SEMUS, RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o objeto da 
licitação supra-apontada, que teve como vencedora a empresa: MKS 
RIO SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA – CNPJ 03.016.054/0001-
33, no valor Global de R$ 1.713.399,98 (Um milhão, setecentos 
e treze reais, trezentos e noventa e nove reais e noventa e oito 
centavos), conseqüentemente AUTORIZANDO a realização da 
presente despesa;
II – À Coordenadoria de Orçamento Contábil do FMS, para alocação 
de recursos e  emissão da nota de empenho. 
III - Publique-se.
São João de Meriti, 23 de Agosto de 2013.

OSCAR JORGE BERRO
Secretário Municipal de Saúde

Mat. 94.462

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

P O R T A R I A Nº 5394/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a pedido, a contar de 10 de setembro de 2013, 
a funcionária KATIA PEREIRA DE BARROS, Professor II - 
Matrícula nº 8440, do quadro de pessoal permanente da Secretaria 
Municipal de Educação, em virtude de habilitação obtida em Con-
curso Público nº 001/2011.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 11 
de setembro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5395/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, KATIA PEREIRA DE BARROS - ma-
trícula nº 8440, para ocupar o Cargo de Orientador Pedagógico 
- GFS Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho 
exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 2226/2012 e 
7417/2013 - Classificação 30º lugar.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS,PREFEITO

PORTARIA Nº 5396/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, MARIA MADALENA DA SILVA MAR-
QUES - matrícula nº 10739, para ocupar o Cargo de Professor II, 
GFM Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho 
exarado nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 
7417/2013 - Classificação 644º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5397/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, CRISTIANE MARCIA SANTANA 
- matrícula nº 10738, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 

Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - 
Classificação 649º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

PORTARIA Nº 5399/2013-SEMAD

O PREFEITO DA CIDADE, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por LEI,

R E S O L V E:                                              
N O M E A R, a contar de 11 de setembro de 2013, em virtude 
de habilitação em Concurso Público nº 001/2011-Edital-001/11-
-Fundação Trompowsky, homologado através do Decreto nº 
5234/2011, de 30.09.11, LUSIA DE OLIVEIRA BORGES - 
matrícula nº 10741, para ocupar o Cargo de Professor II, GFM 
Classe I, da Secretaria de Educação, conforme despacho exarado 
nos autos dos Processos nos 18856/2011, 1678/2013 e 7417/2013 - 
Classificação 647º lugar.
 
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, 11 
de setembro de 2013.

4



São João de Meriti
  Quarta-feira, 25 de setembro de 2013

Ano XI   N° 3797

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 18 DE SETEMBRO DE  2013

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 18 DE SETEMBRO DE  2013

Designa a servidora Sandra Regina Mendes Silveira, matrícula 
nº 9959, para compor a equipe técnico-administrativo da Escola 
Municipal Milton Rodrigues Pereira, exercendo a função de Se-
cretária Escolar, conforme solicitação do Ofício nº 109/EMMRP/
COLEN/13 de 06 de setembro de 2013. DEFERIDO.

Rosemary Marques Lyrio  
Coordenadoria  de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 18 DE SETEMBRO DE  2013

Designa a servidora Angélica dos Santos Pereira Miranda, matrícula 
nº 9955, para compor a equipe técnico-administrativa da Escola 
Municipal Professora Lígia da Silva França, exercendo a função de 
Secretária Escolar, a partir do mês de fevereiro, conforme solicitação 
do Ofício nº 49/2013 de 10 de setembro de 2013. DEFERIDO.

Rosemary Marques Lyrio 
Coordenadoria  de Legislação e Normas

Ata da Assembléia Geral Ordinária de Eleição da Diretoria e do 
Conselho Fiscal da Associação de Apoio a Escola – AAEM – Pro-
fessora Lígia da Silva França para o Biênio de dois mil e doze – dois 
mil e quatorze.
Aos primeiro dias de outubro de dois mil e doze, nesta Cidade de 
São João de Meriti, estado do Rio de Janeiro, na Avenida Comen-
dador Teles, nº 244, em Vilar dos Teles, reuniram-se em Assembléia 
Geral Ordinária (segunda Convocação) às 15:00 horas, as pessoas 
da comunidade interessadas nos problemas da educação, constan-
te da página de presença e abaixo assinado com a finalidade de 
eleger os membros afetivos da diretoria e do Conselho Fiscal, tudo 
de acordo com o estatuto deste AAEM e Edital de Convocação 
publicado e afixado no quadro de avisos do estabelecimento. As-
sumida a presidência dos trabalhos, a Srª Diretora Rosemari de 
Almeida Rosário designou a Srª Angélica dos Santos Pereira Mi-
randa para funcionar como secretária desta reunião e declarou 
instalada a presente assembléia, expondo oralmente a pauta do 
edital de convocação que segue transcrita nesta Ata de Eleição dos 
membros efetivos da diretoria e do Conselho Fiscal e suplentes do 
Conselho Fiscal deste AAEM para o mandato do biênio dois mil e 
doze e dois mil e quatorze. A seguir foi solicitado aos professores 
demais funcionários e responsáveis presentes a apresentação por 

escrito dos nomes dos nomes dos candidatos aos cargos citados na 
pauta do Edital de convocação. A mesa diretora composta pela 
Diretora da Unidade Escolar e a secretária da reunião, após qua-
renta minutos reservados para os respectivos registros procede com 
a leitura deste para todos. O processo de votação entre os presentes 
ocorreu por aclamação ficando esta Associação de Apoio à Escola 
Municipal assim constituída. Presidenta: Rosemari de Almeida 
Rosário, brasileira, casada, professora, portadora da carteira de 
identidade nº 03.606.907.8 do Detran, inscrita no CPF 602.372.527-
91, residente na Estrada Adhemar Bebiano, 4.800, bloco 6, apt. 203, 
Engenho da Rainha, Rio de Janeiro, funcionária Diretora da Uni-
dade Escolar. Vice-Presidente: Terezinha Scarpini de Lima Rodri-
gues, brasileira, casada, funcionária pública, portadora da carteira 
de identidade nº 04.659.252-3, inscrita no CPF 734.548.267 72, 
residente na Rua Caracas lote 13, quadra 99, bairro Vilar dos Telles, 
São João de Meriti, apoio administrativo. Primeira Secretária: 
Angélica dos Santos Pereira Miranda, casada, funcionária pública, 
identidade nº 10.573.518-7, inscrita no CPF 073.685.827-08, resi-
dente na Rua Salgado Filho, 468, casa 2, s/nº, bairro Jardim Meri-
ti, São João de Meriti. Segunda Secretária: Gilza Maria da Concei-
ção Oliveira Silva, brasileira, viúva, funcionária pública, identida-
de nº 07876.081-6, inscrita no CPF nº 964.799.067.72, residente 
na Travessa Moabe, nº 04, bairro da Cidade de Deus, Rio de Janei-
ro. Primeira Tesoureira: Aline Cunha da Silva Leite Ferreira, bra-
sileira, casada, funcionária pública, identidade nº 11.608.351-1, 
inscrita no CPF nº 079.655.587-77, residente na rua Professora 
Luiza Nogueira Gonçalves, 42, aptº206, no bairro Recreio dos 
Bandeirantes, Rio de Janeiro, diretora adjunta. Segunda Tesoureira: 
Claudia Cristina Moraes Cortes, brasileira, solteira, apoio adminis-
trativo, identidade nº 11496.084.3, inscrita no CPF nº 010.357.767.07, 
residente a Rua Fenícia, lote 05, quadra 72, no bairro da Praça da 
Bandeira, São João de Meriti, Coordenadora de turno. Conselho 
Fiscal: Presidenta: Simone Reinehr Wanzeller dos Reis, brasileira, 
casada, apoio administrativo, identidade nº 09.666.340-6, inscrita 
no CPF 027.212.027-82, residente na Rua Antenor Martins, nº 688, 
bairro Vila Rosali, São João de Meriti, funcionária pública. Con-
selheiros: Renata Brasil Poses, brasileira, casada, identidade nº 
10.775.602-2, IFP, inscrita no CPF nº 076.896.297-84, residente a 
Rua Candido Benício, nº 1600, bloco 7, aptº 306, bairro Praça Seca, 
Rio de Janeiro, funcionária pública, professora. Maria Madalena 
de Almeida Pontes, brasileira, casada, funcionária pública, identi-
dade nº 05.171.346-9, do DIC, inscrita no CPF nº 608.575.107-97, 
residente na rua Pedro Nonato da Silva, 3º ano de escolaridade, 
turma 31A. Wellington, digo, Weliton Simões Gomes, brasileiro, 
casado, identidade nº 08.155.770-4, inscrito no CPF nº 
994.073.377.15, residente a Rua Prof Alcebiades Monteiro, nº 1.609, 
bairro Jardim Meriti, São João de Meriti, responsável pela aluna 
Larissa da Silva Gomes, pré escolar, turma EIB. Neuma de Souza 
Bezerra Ferraz, brasileira, casada merendeira, identidade nº 
04.565.123-9, inscrita no CPF 563.386.197-34, residente a Rua 
Luiz Alves Cavalcante, Lt 30, quadra 19, bairro Vilar dos Teles, 
São João de Meriti, funcionária. Suplentes do Conselho Fiscal. 
Marcimilia Ferreira Gomes Kawahara, brasileira, casada, identida-
de nº 12.685.649-1, inscrita no CPF nº 890.434.057-87, residente 
à Rua Belkis, lote 01 quadra 45, sem nº, bairro Coelho da Rocha, 
São João de Meriti, funcionária. Bárbara Cristina de Jesus Faria, 
brasileira, casada, identidade nº 115.528.22-6, inscrita no CPF nº 
088.000.407-05, residente à Rua Lúcio José Filho, nº 761, bairro 
Parque Anchieta, Rio de Janeiro, funcionária pública. Os eleitos 
foram empossados neste ano. A presidenta agradecendo a presença 
de todos, observou que iria adotar imediatamente as medidas e 
providências necessárias ao registro da presente eleição da Direto-
ra e do Conselho Fiscal desta AAEM no cartório de registro civil 
de pessoas jurídicas, para os fins de direito. Nada mais havendo a 
tratar, a sra Presidenta deu por encerrada a presente reunião e 
mandou que se lavrasse esta Ata, que lida e achada conforme, vai 
devidamente assinada e datada. Eu Angélica dos Santos Pereira 
Miranda, secretária da reunião assino a presente Ata, juntamente 
com a Srª Presidenta e os demais membros eleitos desta Associação 
Karyne Santos Araújo 116263765 – Detran Sâmara de Oliveira 
Brito – CPF 123.585.697-63 Fabrina Lanusa Galvão da Costa Ja-
naina da Silva Moraes 098.003.117-69 CPF Tayná dos Campos 
Vianna – CPF: 133.292.987-74 Ester B. Goes. 103906737-90 
Hermenegilda Dias Farias CPF 087271377-67, Sara Gomes Gon-
çalves CPF 012476187-90, João Luiz Gomes De SANTA ROSA, 
nº 08.983.381-8. Elizabeth Ignêz de Souza Corrêa CPF 59346050753, 
xJuliana Aparecida da Silva Cruz Reg: 20.421.967-9 / Doroti dos 
Santos Tavares CPF nº 111.839.487-70 Elaine Aparecida Neves 
Fideles RG: 12016408-02, Alciléia Sant’Anna; CPF 070527617-18 
Jane Ferreira de Almeida RG 059975409, Marcelle Esteves Linha-
res Alves RG 12071926-5, Valéria Lúcia Beraldi Rangel 068923820 

R.G; Lucilene Carvalho de Jesus Santos 051663017-22, Márcia F. 
Quiteria da Silva = CPF 083360927-06, Maria Madalena de Al-
meida Pontes CPF 608.575.107.97 . RG 05.171.346-9. DETRAN. 
Lidiane Eiasfox 112-760 387-63 CPF Isabele Santos de Oliveira 
27.777.377-6. IFP. Jéssica Ferreira Pereira 145-994-127-67 Gilza 
Maria de G. O. Silva. CPF 964799067.72 Ariani Scarpini de Lima 
Rodrigues CPF: 137.336.877-28 Claudia Cristina Moraes Corte 
010357767-07, Adriana L. da Silva Gomes CPF  053.696.617-66, 
Tatiana Alves de Sant’Anna 20.096.471-6, Sônia Cristina Tavares 
CPF 072366817-50  RG 10840527-5, Sheila Marques de Siqueira 
CPF 070560677-51. Vilma Lucia B. Lima 119.174.737-96 CPF 
Vanessa Rabelo de Moraies Perera CPF 120.680.037-24.  Valdeni-
ce da S. Penha Ricardo . CPF. 092572597-81 Ana Beatriz Delgado 
P. da Silva CPF 055690647-02 Maria Cleonice O. de Andrade CPF 
226036115.34-20. 775156.1 Maria Raimunda de Oliveira Silva 
60755664-20, Andreza Lethero Tarquino 034.809.514-73 CPF. – 
Paola Luciana Do Nascimento 135.501.267.86 x Vanessa da Cruz 
Silva – 138-151-847-89 Tatiana Evaristo da Silva x Gisele da 
Rocha Oliveira, CPF 058.354.897.06, Maria Celia da Silva Farias. 
CPF. 095205127-30 Rosemari de Almeida Rosário CPF 612372527-
91 Aline Cunha da S. L. Ferreira CPF 079.655.587-77 Simone 
Reinehr Wanzeller CPF 027.212.027-82 RG 09.666.340-6, Nasaré 
Martins da Silva de Lima RG. 21.157.371-2, Doroti dos Santos 
Tavares – CPF . 070930367-08 Luiz Carlos Alexandre Dias CPF 
047.503.397-33 Sarah Diva da Silva Oliveira CPF: 129.221.287-09, 
Aline da Silva Coelho Gualberto da Rosa, CPF 044784087-83, digo 
Joseane MGroppo. CPF 036.483.537-05, Elza Regina de Luna CPF 
077.086.517-86, Rosilena Felipe Pe Francesschi 08124309-2 Ge-
naciara C. Otyro 07165632743. Lucia Helena da Silva RG 
05.635.951-6, CPF 137.175.607-43 Raquel da Fonseca Macabu 
CPF 033479817-58, Daniele Moreira de Oliveira CPF 099291487-
60 RG 020217212-8

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATO DE RETIFICAÇÃO DO  RESULTADO FINAL DO EDI-
TAL DE Nº 002/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, com 
base na LEI MUNICIPAL N° 1.824 de 14 de março de 2012 e suas 
alterações, torna pública as seguintes retificações no Resultado Final 
da Entrevista (Fase Oral e Escrita) e Títulos do Processo Seletivo 
referente ao Edital de nº 002/2013.

Onde se lê: “...PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA”
Candidato RG
Candidato RG
Maria Claudia Azevedo Santos 10869180-5
Leia-se: 
Candidato RG
Maria Claudia Azevedo Santos Teixeira 10889180-5
Onde se lê: “...PROFESSOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ”
Candidato
Eliane Maria da Silva Zefrino
Ediane de Souza Espinato
Leia-se: 
Candidato
Eliane Maria da Silva Zeferino
Ediane de Souza Espinato Casemiro da Silva
Onde se lê: “...PROFESSOR/EDUCADOR DE ACOMPANHA-
MENTO DO ACOLHIMENTIO DE CRIANÇAS”
Candidato Situação
Jerusa Hellen Oliveira Araujo 
Kênia Gonçalves Mariana da Silva Aprovada
Leia-se: 
Candidato Situação
Jerusa Helena Oliveira Araujo 
Kênia Gonçalves Mariano da Silva Classificada
Onde se lê: “...MERENDEIRO(A)”
Candidato
Marcia Bittencourt
Onde se lê: “...MERENDEIRO(A)”
Candidato
Marcia Bittencourt
Leia-se: 
Candidato
Marcia Bitencourt

Eneila de Lucas
- Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5



São João de Meriti
Quarta-feira, 25 de setembro de 2013
Ano XI N° 3797

Ata da Assembléia Geral Ordinária de Eleição da Diretoria e dos 
Conselhos Fiscal e Deliberativo do Conselho de Apoio À Escola 
Municipal - CAEM Manoel Antônio Sendas  para o biênio de dois 
mil e treze a dois mil e quinze.
Ao um dia do mês de julho de dois mil e treze, nesta cidade de São 
João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Maria Rasuck 
Vilela s/n°, CEP 25555-350, bairro Agostinho Porto , reuniram-se 
em Assembléia Geral Ordinária (segunda convocação), às oito 
horas, as pessoas da comunidade interessadas nos problemas da 
educação, constante da lista de presença e com a finalidade de 
discutir a matéria constante do Edital de Convocação abaixo trans-
crito, em consonância com o Estatuto desta Associação de Apoio 
a Escola Municipal Manoel Antônio Sendas – CAEM, publicado 
e afixado no quadro de avisos do estabelecimento no dia 18 de 
junho de dois mil e treze. Assumida a presidência dos trabalhos, a 
Srª Diretora Sonimar Laurentina Machado Chagas designou a Srª 
Neide Corrêa Rocha Fidalgo, para ser secretária desta reunião, e 
declarou instalada a presente Assembleia . A presidenta solicitou à 
Srª. Secretária que fizesse a leitura do Edital de Convocação que 
segue transcrito nesta Ata: “Eleição de membros efetivos da Dire-
toria, dos Conselho Fiscal e Deliberativo e respectivos suplentes  
para o mandato do biênio de dois mil e treze a dois mil e quinze e 
a Instituição do Livro de Presença desta CAEM , cuja cópia subs-
tituirá   a assinatura na própria Ata”. A seguir foi solicitado aos 
professores, demais funcionários e responsáveis presentes à apre-
sentação por escrito dos nomes dos candidatos aos cargos citados 
na pauta do edital de convocação. A mesa diretora composta pela 
Gestora da Unidade Escolar e a secretária da reunião após trinta 
minutos reservados para os respectivos  registros, procede à leitu-
ra dos mesmos para todos. O processo de votação entre os presen-
tes ocorreu por aclamação ficando esta Associação de Apoio à 
Escola Municipal assim constituída: Diretoria -Presidenta: Soni-
mar Laurentina Machado Chagas, brasileira, casada, professora, 
RG n° 05.402.096-1 Detran, CPF n° 757.308.987-20, residente a 
rua Salomão Ferreira do Nascimento, nº 992 –Agostinho Porto– São 
João de Meriti – Cep 25.555-321/RJ. Vice Presidente: Grasiele 
dos Santos Lourenço, brasileira, casada, secretária , RG n° 
12394713-7 IFP, CPF n° 092736847-18, residente na Rua  Cacilda, 
s/n ca 03 Lt-37 – Agostinho Porto – São João de Meriti – Cep 
25.525-350/RJ. Primeira Secretária: Neide Corrêa Rocha Fi-
dalgo, brasileira,  Casada,  Auxiliar de Secretaria,  RG  n° 
06.826.930-7   Detran,  CPF nº 917.597.227-15,  residente  na Rua 

Americo Rocha, n° 965 – Marechal Hermes –Rio de Janeiro- Cep 
21.555-300/RJ. Segunda Secretária: Raquel Lopes da Conceição, 
brasileira, Solteira, Professora, RG nº 10.616.322-3 Detran, CPF 
nº 082.153.507-20, residente na Rua João Adil de Oliveira, nº32 
Ap 402 – Irajá – Rio de Janeiro – CEP 21.230-175/RJ. Primeira 
Tesoureira: Ana Paula Araujo de Carvalho, divorciada, profes-
sora, RG n° 10.565.196-2 Detran, CPF 074.068.957-63, residente 
na rua Antenor Martins,  nº 913 Ca 1 –Vila Rosali – São João de 
Meriti - Cep 25.555-310/RJ. Segunda Tesoureira: Lilian Cristina 
Teixeira da Costa, brasileira, Casada, Professora, RG nº06.324.593-
0 Detran,CPF 006.921.117-51, residente na Av. Salomão Ferreira 
do Nascimento, Nº146-Vila Rosali- São João de Meriti – CEP 
25.510-146/RJ. Conselho Fiscal: Presidenta: Claudilene de Oli-
veira Luiz, brasileira, casada ,mãe de aluno, RG nº 09.824.377-7 
Detran, CPF 013243477-67 , residente na Av. Rubens Farrula, 
nº1249 Ca 3 – Agostinho Porto – São João de Meriti- Cep 25.555-
361/RJ. Mãe da aluna Danyelle Vitória de Oliveira Luiz. Conse-
lheiros: Rosemeri Rocha Torres, casada, mãe de aluno, RG nº 
11.278.897-1 Detran, CPF 075.431.027-22, residente na Rua 
Bernardino, nº 163– Agostinho Porto – São João de Meriti – Cep 
25.525-340/RJ. Mãe da aluna Joana Torres Matias. Jaime da Con-
ceição Fortes, brasileiro, solteiro, pai de aluno, RG n°07.291.798-
2 Detran, CPF n° 964.238.037-49, residente na Rua Eng. Bernardo 
Saião, s/n° Qu vv Lt.22  – Jardim Meriti –Vilar dos Teles - Cep – 
25.550-810/RJ. Pai da Aluna Rafaelly Santiago da Silva Fortes. 
Nadja Maria Inacio, brasileira, solteira, mãe de aluno, RG n° 
13333173-6 IFP CPF  n°  585.359.774-49,  residente na Rua  Se-
nador Vergueiro, n° 26 – Farrula – São João de Meriti – Cep 25.550-
790/RJ. Mãe da aluna Rayssa Nayara Inacio Viana. Fernanda 
Bruno Bley, brasileira, solteira, Professora, RG n°  23.520.476-5 
Detran  CPF n° 126.107.627-39, residente  na Rua Itaim, n° 755 
Ap 101 Bl 1- Colegio – Rio de Janeiro – Cep 21.545-310/RJ. Ro-
sangela Rocha Torres, brasileira, Solteira, ajudante de Cozinha, 
RG 008.445.192-1 Detran CPF nº 004.924.897-93,  residente  na  
Rua Bernardino, n° 163  – Agostinho Porto – São João de Meriti 
Cep 25.525-340/RJ. Suplentes do Conselho Fiscal: Catia Apare-
cida Vardiero, brasileira, Solteira, tia de aluno, RG nº 08373736-
1 IFP  CPF n° 038.666.817-55 , residente a rua Jose do Patrocinio, 
s/n Lt- 03 Qd-A – Farrula – São João de Meriti– Cep 25.550-770/
RJ. Tia do aluno Romulo Vardiero Rocha dos Santos. Tatiana 
Almeida da Silveira de Souza, brasileira, Casada, Do Lar, RG n° 
08.877.776-8 Detran  CPF  nº 083.372.667-67,  residente  na  Rua 
Itaperú,  n° 48 – Farrula  –  São  João  de  Meriti  – Cep 25550-710/
RJ. Conselho Deliberativo: Presidente: Sonimar Laurentina 
Machado Chagas, brasileira, casada, professora, RG n° 
05.402.096-1 Detran, CPF n° 757.308.987-20, residente a rua Sa-
lomão Ferreira do Nascimento,  nº 992 – Agostinho Porto  – São 
João de Meriti – Cep 25.555-321/RJ. Secretário: Neide Corrêa 
Rocha Fidalgo, brasileira,  Casada,  Auxiliar de Secretaria,  RG  
n° 06.826.930-7  Detran CPF nº 917.597.227-15,  residente  na rua 
Americo Rocha, n° 965 – Marechal Hermes –  Rio de Janeiro - Cep 
21.555-300/RJ. Conselheiros: Maria das Graças Diniz Tozzi, 
brasileira,casada,avó de aluno, RG 05815749-6 IFP CPF 
023.177.647-07, residente na Rua  Eronildes Martins dos Santos, 
nº 740 CA  Fu, -Vila Rosali -  São João de Meriti, CEP 25.510-010/
RJ. Avó da aluna Ana Clara Lino Tozzi de Azevedo. Nilza de 
Araujo Koinoski, brasileira, casada, ajudante de cozinha , RG 
05.815.523-5 Detran CPF 014867177-21,residente na  Av. Salomão 
Ferreira do Nascimento, Lt 34 Qd 05 - Vila Rosali - São João de 
Meriti,  CEP 25.510-170/RJ. Leonice Silva de Barros, brasileira, 
Casada, mãe de aluno, RG 03816971-0 IFP CPF 112.998.887-20, 
residente a rua Pca Projetada, nº39 CA- 3 - Coelho  Rocha - São 
João de Meriti – CEP 25.550-720/RJ. Mãe do aluno Lucas da 
Silva Barros. Cristianne da Conceição Pereira, brasileira, soltei-
ra, mãe de aluno, RG 009.417.805-0 Detran CPF 100.965.867-02, 
residente a rua Senador Vergueiro, S/N Ca-1 Lt 62, - Coelho  Rocha 
- São João de Meriti - CEP  25.550-790/RJ. Mãe do aluno Adriel 
Santos Pereira. Elaine Ressureição de Souza, brasileira, divorcia-
da, professora, RG 10782079-7 Dic CPF:033.567.277-96,  residen-
te a rua Pça Castelo Branco, nº 22 - PQE Tiete -  Vilar dos Teles - 
CEP 25.540-230/RJ.   Os eleitos foram empossados neste ato. O 
presidente, agradecendo a presença de todos, observou que iria 
adotar imediatamente as providências necessárias ao registro da 
presente eleição da Diretoria e dos Conselhos Fiscal e Deliberativo 
no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, para os fins de 
direito.  Passando ao seguinte item do Edital  de Convocação, que 
consiste na  Instituição do  Livro de Presença, que fará parte como 
documento comprobatório ao Livro de Atas, foi o  mesmo aprova-
do por unanimidade .Nada  mais havendo a tratar a Sra. Presidenta 
deu por encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse esta 
Ata , que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e da-

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 18 DE SETEMBRO DE  2013

Designa a servidora Edna Souza Correia, matrícula nº 9958, para 
compor a equipe técnico-administrativa da Escola Municipal Dr. 
Christovam Berberéia, exercendo a função de Secretária Escolar, 
a partir do mês de fevereiro, conforme solicitação do Ofício nº 84  
de 16 de setembro de 2013. DEFERIDO.

Rosemary Marques Lyrio 
Coordenadoria  de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORA
DE 20 DE SETEMBRO DE 2013

Apostila

Anexo a PORTARIA nº 10.46/00-SEME de 04 de agosto de 
2000, publicada no DOM em 15/08/2000.

Tendo em vista o que consta no Processo 5219/2013 de 25/04/2013 
e o Parecer nº 04/2013 – COLEN, datado de 02/07/2013, fica es-
clarecido que o Centro Educacional Viannay, situado à Rua Duque 
de Caxias, Lt 03, Qd 62, Vilar dos Teles – São João de Meriti/RJ, 
está autorizado a funcionar com Educação Infantil na faixa etária 
de 03 ( três ) anos, em horário parcial, de acordo com a Deliberação 
04/10 – CME/SJM,  a partir do ano de 2013.        

Rosemary  Marques Lyrio 
Coordenadoria de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORA
DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

Tendo em vista o que consta no Processo nº 11734/2013 de 
03/09/2013, da Associação São Vicente de Paulo, nome fantasia 
Casa da Criança Lar São José, situado na rua Virgílio Azambuja 
Monteiro,115 município de São João de Meriti. Considerar cadas-
tramento de Secretária Escolar na equipe técnico-administrativo-
-pedagógico da instituição. DEFERIDO.
 

Rosemary Marques Lyrio
Coordenadoria de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 18 DE SETEMBRO DE  2013

Designa a servidora Sheila de Oliveira Lima, matrícula nº 7940, para 
compor a equipe técnico-administrativa da CMEI Denise Cerqueira, 
exercendo a função de Secretária Escolar, conforme solicitação do 
Ofício nº 67/2013 de 06 de setembro de 2013. DEFERIDO.

Rosemary Marques Lyrio
Coordenadoria  de Legislação e Normas

SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

ATO DA COORDENADORIA
DE 18 DE SETEMBRO DE  2013

Designa a servidora Márcia Reis Pinto, matrícula nº 9268, para 
compor a equipe técnico-administrativa da Creche Municipal 
Lindaura Amorim, exercendo a função de Secretária Escolar, 
conforme solicitação do Ofício nº 031/2013 de 04 de setembro de 
2013. DEFERIDO.

Rosemary Marques Lyrio 
Coordenadoria  de Legislação e Normas

Designa a servidora Flavia Cristina Mello dos Santos Marujo, 
matrícula nº 10622, para compor a equipe técnico-administrativa 
da Escola Municipal José Bonifácio, exercendo a função de Secre-
tária Escolar, conforme solicitação do Ofício nº 119/2013 de 03 de 
setembro de 2013. DEFERIDO.

Rosemary Marques Lyrio
Coordenadoria  de Legislação e Normas

6



São João de Meriti
  Quarta-feira, 25 de setembro de 2013

Ano XI   N° 3797

Ata da Assembléia Geral Ordinária de Eleição da Diretoria e do 
Conselho Fiscal da Associação de Apoio a Escola – AAEM – Pro-
fessora Lígia da Silva França para o Biênio de dois mil e doze – dois 
mil e quatorze.
Aos primeiro dias de outubro de dois mil e doze, nesta Cidade de 
São João de Meriti, estado do Rio de Janeiro, na Avenida Comen-
dador Teles, nº 244, em Vilar dos Teles, reuniram-se em Assembléia 
Geral Ordinária (segunda Convocação) às 15:00 horas, as pessoas 
da comunidade interessadas nos problemas da educação, constan-
te da página de presença e abaixo assinado com a finalidade de 
eleger os membros afetivos da diretoria e do Conselho Fiscal, tudo 
de acordo com o estatuto deste AAEM e Edital de Convocação 
publicado e afixado no quadro de avisos do estabelecimento. As-
sumida a presidência dos trabalhos, a Srª Diretora Rosemari de 
Almeida Rosário designou a Srª Angélica dos Santos Pereira Mi-
randa para funcionar como secretária desta reunião e declarou 
instalada a presente assembléia, expondo oralmente a pauta do 
edital de convocação que segue transcrita nesta Ata de Eleição dos 
membros efetivos da diretoria e do Conselho Fiscal e suplentes do 
Conselho Fiscal deste AAEM para o mandato do biênio dois mil e 
doze e dois mil e quatorze. A seguir foi solicitado aos professores 
demais funcionários e responsáveis presentes a apresentação por 
escrito dos nomes dos nomes dos candidatos aos cargos citados na 
pauta do Edital de convocação. A mesa diretora composta pela 
Diretora da Unidade Escolar e a secretária da reunião, após qua-
renta minutos reservados para os respectivos registros procede com 
a leitura deste para todos. O processo de votação entre os presentes 
ocorreu por aclamação ficando esta Associação de Apoio à Escola 
Municipal assim constituída. Presidenta: Rosemari de Almeida 
Rosário, brasileira, casada, professora, portadora da carteira de 
identidade nº 03.606.907.8 do Detran, inscrita no CPF 602.372.527-
91, residente na Estrada Adhemar Bebiano, 4.800, bloco 6, apt. 203, 
Engenho da Rainha, Rio de Janeiro, funcionária Diretora da Uni-
dade Escolar. Vice-Presidente: Terezinha Scarpini de Lima Rodri-
gues, brasileira, casada, funcionária pública, portadora da carteira 
de identidade nº 04.659.252-3, inscrita no CPF 734.548.267 72, 
residente na Rua Caracas lote 13, quadra 99, bairro Vilar dos Telles, 
São João de Meriti, apoio administrativo. Primeira Secretária: 
Angélica dos Santos Pereira Miranda, casada, funcionária pública, 
identidade nº 10.573.518-7, inscrita no CPF 073.685.827-08, resi-
dente na Rua Salgado Filho, 468, casa 2, s/nº, bairro Jardim Meri-
ti, São João de Meriti. Segunda Secretária: Gilza Maria da Concei-
ção Oliveira Silva, brasileira, viúva, funcionária pública, identida-
de nº 07876.081-6, inscrita no CPF nº 964.799.067.72, residente 
na Travessa Moabe, nº 04, bairro da Cidade de Deus, Rio de Janei-
ro. Primeira Tesoureira: Aline Cunha da Silva Leite Ferreira, bra-
sileira, casada, funcionária pública, identidade nº 11.608.351-1, 
inscrita no CPF nº 079.655.587-77, residente na rua Professora 
Luiza Nogueira Gonçalves, 42, aptº206, no bairro Recreio dos 
Bandeirantes, Rio de Janeiro, diretora adjunta. Segunda Tesoureira: 
Claudia Cristina Moraes Cortes, brasileira, solteira, apoio adminis-
trativo, identidade nº 11496.084.3, inscrita no CPF nº 010.357.767.07, 
residente a Rua Fenícia, lote 05, quadra 72, no bairro da Praça da 
Bandeira, São João de Meriti, Coordenadora de turno. Conselho 
Fiscal: Presidenta: Simone Reinehr Wanzeller dos Reis, brasileira, 
casada, apoio administrativo, identidade nº 09.666.340-6, inscrita 
no CPF 027.212.027-82, residente na Rua Antenor Martins, nº 688, 
bairro Vila Rosali, São João de Meriti, funcionária pública. Con-
selheiros: Renata Brasil Poses, brasileira, casada, identidade nº 
10.775.602-2, IFP, inscrita no CPF nº 076.896.297-84, residente a 

tada. Eu Neide Corrêa Rocha Fidalgo, secretária da reunião assino 
a presente Ata, juntamente com a Srª Presidenta.Em tempo, na linha 
32 no verso da página 17 onde lê-se Primeira Secretária leia-se 
Secretária. Excluir linhas 3,4,5 e 6 da página 18, pois trata-se de 
cargo inexistente do Art.12 do Estatuto. Na linha 7 da página 18 
onde lê-se Primeira Tesoureira, leia-se Tesoureira. Excluir linhas 
11,12,13 e 14 da página 18, pois trata-se de cargo inexistente do 
Art.12 do Estatuto. Na linha 16 da página 18 incluir a profissão, 
Do Lar, para a senhora Claudilene. Na linha 21 da página 18 incluir 
profissão, Do lar, e nacionalidade brasileira de Rosemeri. Na linha 
26 da página 18 incluir a profissão, eletricista, de Jaime. Na linha 
31 da página 18 incluir a profissão, Do Lar, de Nadja. Na linha11 
do verso da página18 incluir a profissão, Ajudante de Serviços 
Gerais, de Cátia. Na linha 16 do verso da página 18 onde lê-se 
leia-se Coordenadora de Turno. Na linha 21 verso da página 19 
onde lê-se Coordenadora de Turno lê-se do lar, leia-se Coordena-
dora de Turno. Na linha 31 no verso da página 18 incluir a profissão, 
Do Lar, de Maria das Graças. Na linha 1 da página 19 onde lê-se 
Nilza de Araujo Koinoski, leia-se Nilza de Araujo Lourenço Koi-
noski. Na linha 5 da página 19 onde lê-se CEP 25.510-146/RJ, 
leia-se CEP 25.510-170/RJ. Na linha 6 da página 19 incluir a 
profissão, Do Lar, de Leonice. Na linha 10 da página 19 incluir a 
profissão, Do Lar, de Cristianne.
Em tempo na linha 34 no verso da página 17 onde lê-se aux. de 
secretaria, lê-se professora na profissão de Neide Corrêa Rocha 
Fidalgo. Em tempo na linha 26 no verso da página 18 onde lê-
-se auxiliar de secretaria, lê-se professora na profissão de Neide 
Corrêa Rocha Fidalgo. O em tempo citado no verso da página 19 
na linha 26, que diz: Na linha 16 do verso da página 18 onde lê-se 
Coordenadora de turno. Na linha 21 verso da página 19 onde lê-se 
Coordenadora de turno lê-se do lar, leia-se Coordenadora de turno 
fica desconsiderado. Em tempo na linha 16 no verso da página 18 
onde se lê do lar, leia-se Coordenadora de turno em relação a Tatiana 
Almeida da Silveira de Souza.
São João de Meriti, 01 de julho de 2013.

Secretária 

Presidenta

ListaListaL

Rua: Maria Rasuck Vilella, S/N.
Agostinho Porto - São João de Meriti - RJ
CEP 25.555-350 – Tel. 2650-3445

Lista de presença referente à Ata da Assembléia Geral Ordinária 
da Eleição da Diretória e dos Conselhos Fiscal e Deliberativo do 
Conselho de Apoio à Escola Municipal – CAEM – Manoel Antônio 
Sendas para biênio de dois mil e trese e dois mil e quinze.

Lista de Presença:

Ivete Vieira da Silva – RG: 07.472.251-3 / CPF: 009.287.777-07
Cintia Norma dos Santos – RG: 20.335.079-8 / CPF: 058.352.347-
16
Cristiane Helena dos Santos – RG: 10.330.884-7 / CPF: 
044.351.517-40
Alexandre de Oliveira Ferreira – RG: 09.824.071-6 / CPF: 
033.630.737-40
Luiz Carlos dos Santos da Costa – RG: 10.825.787-4 / CPF: 
082.296.157-13
Michele Suelen Luiz Souza – RG: 20.526.692-7 / CPF: 
105.487.177-55
Leidiane da Nascimento Souza – RG: 20.719.587-6 / CPF: 
122.107.107-66
Jaci Duarte Aces – RG: 09.660.324-6 / CPF: 023.839.467-02
Rozana Almeida Bastos – RG: 07.466.919-3 / CPF: 894.779.957-20
Adriano Santos de Anchete – RG: 11.541.783-4 / CPF: 080.263.167-
38
Eduardo da Silva Dantas Muniz – RG: 23.101.593-4 / CPF: 
140.078.327-57
José Mauro dos Santos Alves – RG: 06.464.816-5 / CPF: 
781.267.897-00
Alexandre da Silva Martins – RG: 005.430.676-0 / CPF: 
946.683.617-8
Telma Odilom Santos – RG: 09.972.991-5 / CPF: 020.836.587-79
Maria Isabel Rodrigues Elias de Souza – RG: 09.229.345-5 / CPF: 
033.472.037-04
Cristiano Stringhini Ferreira de Oliveira – RG: 10.735.511-7 / CPF: 
074.747.087-10

Miguel Arcanjo Alves de Oliveira – RG: 09.638.073-8 / CPF: 
030.373.877-42
Maria Lucia Labarba – RG: 09.262.23-8 / CPF: 647.914.327-20
Priscila Cordeiro Dias – RG: 20.206.421-7 / CPF: 100.432.597-58
Fatima da Costa Cordeiro Dias – RG: 4344152 / CPF: 650.757.765-
34
Jorge Correia Neto – RG: 24.242.487-7 / CPF: 154.295.267-03
Renata Costa da Silva – RG: 13.161.708-6 / CPF: 095.605.097-21
Eunizia Domingos de Souza – RG: 02.521.320-8 / CPF: 
347.817.907-63
Marcia Cristina Gomes Gonçalves – RG: 09.379.562-3 / CPF: 
032.582.257-37
Janaina Firmino – RG: 09.576.474-2 / CPF: 026.018.547-74
Sonia de Cravalho Dias – RG: 07.046.126-4 / CPF: 858.208.737-34
Lana Rodrigues Frazão – RG: 04.487.420-4 / CPF: 554.061.497-68
Ana Paula Araujo de Carvalho – RG: 10.565.196-2 / CPF: 
074.068.957-63
Geovana Juliati Mendonça – RG: 08.514.014-3 / CPF: 018.386.247-
32
Eliana Maria Andrade da Silva – RG: 06.431.647-4 / CPF: 
819.480.187-72
Lilian Cristina Teixeira da Costa – RG: 06.324.593-0 / CPF: 
006.921.117-51
Célia Figueiredo Cardoso – RG: 305.261 / CPF: 286.296.557-04
Daniela Ferreira da Costa – RG: 11.382.129-2 / CPF: 052.979.367-
99
Clemilde Faria Braga – RG: 03.475.616-3 / CPF: 478.018.407-04
Catia Aparecida Vardiero – RG: 08.373.736-1 / CPF: 038.666.817-
55
Claudia Magalhães de Araujo – RG: 10.870.592.-2 / CPF: 
079.847.327-44
Rosângela Rocha Torres – RG: 008.445.192-1 / CPF: 004.924.897-
93
Rosane Costa da Silva – RG: 08.503.730-7 / CPF: 013.380.007-56
Rose Mary Costa Mangabeira da Silva – RG: 04.912.841-6 / CPF: 
644.460.347-15
Virginia Faial Costa – RG: 06.746.196-2 / CPF: 805.230.307-97
Dayana Silva de Mattos Barreto – RG: 21.721.430-3 / CPF: 
116.593.417-37
Eloisa Pinto de Oliveira – RG: 07.474.779-1 / CPF: 855.413.207-63
Edir Costa – RG: 07.584.765-7 / CPF: 883.355.187-34
Elaine Ressureição de Souza – RG: 10.782.079-7 / CPF: 
033.567.277-96

Fernanda da Rocha Rogerio Serra – RG: 10.052.326-5 / CPF: 
036.379.317-88
Isabel Barbosa de Alcântara – RG: 03.287.501-5 / CPF: 
873.903.457-72
Grasiele dos Santos Lourenço – RG: 12.394.713-7 / CPF: 
092.736.847-18
Fabiane Regina Chaves Pinto da Silva – RG: 12.612.298-8 / 
CPF:114.821.797-50
Janete do Nascimento Primo de Lima – RG: 10.920.914-8 / CPF: 
075.853.827-82
Fernada Bruno Bley – RG: 23.502.476-5 / CPF: 226.107.627-39
Nilza de Araujo Lourenço Koinoski – RG: 05.815.523-5 / CPF: 
014.867.177-21
Carina Maia Figueiredo – RG: 21.030.238-6 / CPF: 122.312.727-33
Maria da Graças Diniz Tozzi – RG: 05.815.749-6 / CPF: 
023.177.647-07
Fatima Cristina Antunes Rodrigues – RG: 06.74.696-7 / CPF: 
826.180.977-34
Luciano Paula de Almeida – RG: 25.694.596-5 / CPF: 140.503.257-
05
Robson Valerio Siqueira Costa – RG: 11.138.538-1 / CPF: 
070.227.807-65
Marcio Vinicius dos Santos Torres – RG: 10.688.247-5 / CPF: 
078.383.157-94
Jaime da Conceição Fortes – RG: 07291798-2 / CPF: 964.238.037-
49
José Carlos da Matta - RG: 03.062.670-9 / CPF: 484.435.817-00
Verônica dos Santos Corrêa – RG: 11.374.091-4 / CPF: 
078.608.837-08 
Jacqueline Silva de Paiva – RG: 13.197.801-7 / CPF: 093.260.447-8
Rogerio Soares de Oliveira Junior – RG: 24.156.338-6 / CPF: 
138.391.027-82
Adriana Loureiro Silva – RG: 11.470.537-9 / CPF: 079.912.557-19
Claudilene de Oliveira Luiz – RG: 09.824.377-7 / CPF: 
013.243.477-67
Carla das Graças Esteves – RG: 07.609.337-6 / CPF: 936.324.107-
63

Rosemere Maria de Souza – RG: 29.537.811-1 / CPF: 024.680.944-
25
Francelina Aparecida Machado Barbosa – RG: 01.010.9385-4 / 
CPF: 345.517.567-84
Pamela Machado Barbosa Paiva – RG: 27.196.888-5 / CPF: 
159.332.367-05
Mônica Machado Barbosa – RG: 27.142.411-1 / CPF: 052.947.017-
90
Pedro Mario Barbosa Escada – RG: 28.742.697-7 / CPF: 
149.471.117-63
Pedro Pereira Barbosa – RG: 10.641.106 / CPF: 346.517.567-00

7



São João de Meriti
Quarta-feira, 25 de setembro de 2013
Ano XI N° 37978

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DE ELEIÇÃO 
À ESCOLA MUNICIPAL - CAEM NÚCLEO DE EDUCAÇÃO 

IRACEMA CAMPOS FERNANDES PARA O BIÊNIO DE 
DOIS MIL E TREZE A DOIS MIL E QUINZE.

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e treze, nesta cidade 
de São João de Meriti, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Elizário de 
Souza, n°600, Bairro Vila Norma – CEP 25.535-280, reuniram-se 
em Assembleia Geral Ordinária (segunda convocação), às 10(dez) 
horas, as pessoas da comunidade interessadas nos problemas da 
educação, constantes da lista de presença e  com a finalidade de 
discutir a matéria citada do Edital de Convocação, abaixo transcrito, 
em consonância com o Estatuto deste Conselho de Apoio à Escola 
Municipal – CAEM NÚCLEO DE EDUCAÇÃO IRACEMA 
CAMPOS FERNANDES, publicado e afixado no quadro de 
avisos do estabelecimento no dia 04(quatro) de março de dois mil 
e treze. Assumida a presidência dos trabalhos, a Srª  Diretora Ja-
naina Pellito de Mello designou a Sra. Carmem Lúcia Reis e Silva 
Martins, para ser secretária desta reunião, e declarou instalada a 
presente Assembleia .A presidenta solicitou à Sra. Secretária que 
fizesse a leitura do Edital de Convocação que segue transcrito nesta 
Ata: “Eleição de membros efetivos da Diretoria e do Conselho 
Fiscal, e suplentes do Conselho Fiscal para o biênio de dois mil 
e treze a dois mil e quinze e a Instituição do Livro de Presença 
deste CAEM , cuja cópia substituirá   a assinatura na própria 
Ata”. A seguir, foi solicitado aos professores, demais funcionários 
e responsáveis presentes à apresentação por escrito dos nomes dos 
candidatos aos cargos citados na pauta do edital de convocação. 
A mesa diretora composta pela Diretora da Unidade Escolar e a 
Secretária da reunião após 40(quarenta) minutos  reservados para 
os respectivos  registros, procede à leitura dos mesmos para todos. 
O processo de votação entre os presentes ocorreu por aclamação 
ficando este Conselho de Apoio à Escola Municipal assim consti-
tuída: DIRETORIA: PRESIDENTA: Janaina Pellito de Mello, 
brasileira, casada, Pedagoga, RG nº 08673120-5 (DICRJ), CPF nº 
018.575.057-51, residente à Rua Elzo Ferreira, 85 – Parque Anchie-
ta, Rio de Janeiro/RJ, CEP nº 21.635-170. VICE-PRESIDENTE: 
André Luiz de Carvalho Vieira, brasileiro, casado, Funcionário 
Público, RG nº 09561455-8 (IFP), CPF nº 033.319.537-09, resi-
dente à Rua Casuarina, 106 – São Mateus, São João de Meriti/RJ, 
CEP nº 25.535-750. SECRETÁRIA: Carmem Lúcia Reis e Silva 
Martins, brasileira, casada, Secretária Escolar, RG nº 04591083-3 
(DICRJ), CPF nº 596.869.957-49, residente à Rua B, quadra 78, lote 
32 – Jardim Ainhangá, Duque de Caxias/RJ, CEP nº 25.264-570. 
TESOUREIRA: Luciana Couto de Souza, brasileira, solteira, Pe-
dagoga, RG nº 10075600-6 (IFP) CPF nº 036.499.567-05, residente 
à Rua João Alberto, 265 – bairro Grande Rio, São João de Meriti/RJ, 
CEP nº 25.540-060. CONSELHO FISCAL: PRESIDENTE: Ail-
ton Macedo dos Santos, brasileiro, solteiro, Funcionário Público, 
RG nº 07341612-5 (IFP), CPF nº 857.478.587-34, residente à Rua 
Piracanjuba, 486 – Éden, São João de Meriti/RJ, CEP nº 25.500-120. 
CONSELHEIROS: Maria Eliane Oliveira Martins de Araújo, 
brasileira, casada, Professora, identidade nº 10036317-5 (DICRJ), 
CPF nº 033.124.447-05, residente à Estrada Dr. Nilo Peçanha, 347, 
apto. 101, Olinda – Nilópolis/RJ, CEP nº 26.545-200; Maria da 
Gloria Terra de Faria, brasileira, casada, Funcionária Pública, RG 

nº 07076199-4 (IFP), CPF nº 876.988.467-68, residente à Rua São 
Francisco de Assis, 151 – apto 102 – Banco de Areia, Mesquita/RJ, 
CEP nº26.572-370; Doralice Cardoso da Silva, brasileira, casada, 
vendedora, RG nº 09255581-2 (SSPRJ), CPF nº 027.196.387-57, 
residente à Rua Maria do Carmo, 32 – Tomazinho, São João de 
Meriti/RJ, CEP nº 25.530-450, responsável pelo aluno Rodrigo 
de Souza, da turma de 05 anos da Educação
Infantil; Ana Lúcia da Cunha Santos, brasileira, solteira, do lar, 
RG nº 00307599-6 (IFP), CPF nº 274.372.807-87, residente à Rua 
Eurico Guimarães Neves, 382 – Éden, São João de Meriti/RJ, 
CEP nº 25.535-350, responsável pela aluna Valesca Cristine dos 
Santos Aquino, da turma 41ª, do 4º ano do Ensino Fundamental; 
Rosana Ribeiro de Aragão, brasileira, solteira, do lar, RG nº 
23106966-7 (DICRJ), CPF nº 117.460.367-45, residente à Rua 
Dinamérico Gonzaga, 65 – Éden, São João de Meriti/RJ, CEP nº 
25.535-460, responsável pelo aluno Isaque Ribeiro da Cunha, da 
turma de 04 anos da Educação Infantil. SUPLENTES DO CON-
SELHO FISCAL: Marcos Paulo Ferreira de Lima, brasileiro, 
casado, Funcionário Público, RG nº 10561669-2 (DICRJ), CPF nº 
036.174.297-50, residente à Rua Pedro Álvares Cabral, 942, lote g 
2 – Centro, Nilópolis/RJ, CEP nº 26.520-530; Ana Paula Albino 
da Silva, brasileira, solteira, Cabeleireira, RG nº 10648718-4 (DI-
CRJ), CPF nº 082.800.997-00, residente à Rua Elizário de Souza, 
casa 02, lote 09, quadra L – Vila Norma, São João de Meriti/RJ, 
CEP nº 25.535-360, responsável pelo aluno Cleber Lucas da Silva 
Azevedo, da turma de 04 anos da Educação Infantil. CONSELHO 
DELIBERATIVO: PRESIDENTA: Janaina Pellito de Mello, 
brasileira, casada, Pedagoga, RG nº 08673120-5 (DICRJ), CPF 
nº 018.575.057-51, residente à Rua Elzo Ferreira, 85 – Parque 
Anchieta, Rio de Janeiro/RJ, CEP nº 21.635-170 . SECRETÁRIA: 
Carmem Lúcia Reis e Silva Martins, brasileira, casada, Secretária 
Escolar, RG nº 04591083-3, CPF nº 596.869.957-49, residente à 
Rua B, quadra 78, lote 32 – Jardim Ainhangá, Duque de Caxias/RJ, 
CEP nº 25.264-570. CONSELHEIROS: Fabiana da Conceição 
Alves de Freitas, brasileira, casada, do lar, RG nº 12768641-8 
(DICRJ), CPF nº 117.348.427-25, residente à Av. Dr. Carvalhaes, 
52 – Rocha Sobrinho, Mesquita/RJ, CEP nº 26.572-530, responsável 
pela aluna Anna Beatriz Alves de Freitas, da turma de 04 anos da 
Educação Infantil; Vanda Maria Barbosa de Castro, brasileira, 
solteira, Costureira, RG nº 10069576-6 (IFP), CPF nº 010.507.557-
40, residente à Rua Ceci, lote 35 C – Éden, São João de Meriti/RJ, 
CEP nº 25.535-120, responsável pela aluna Ana Clara de Castro 
Menezes, da turma de 04 anos da Educação Infantil; Florides de 
Paula, brasileira, solteira, do lar, RG nº 04304948-5 (IFP), CPF 
nº 455.029.867-72, reidente à Rua Tiradentes, 07, casa 03 -  Éden, 
São João de Meriti/RJ, CEP nº 25.535-040, responsável pelo aluno 
Raphael de Paula dos Santos, da turma de 04 anos da Educação 
Infantil; Kátia Regina Arantes Lima da Conceição, brasileira, 
casada, do lar, RG nº 08468352-3 (DICRJ), CPF nº 009.250.347-
03, residente à Rua Carlos Benedeti, 649, casa 03 – Nova Cidade, 
Nilópolis/RJ, CEP nº 26.535-020, responsável pela aluna Karla 
Arantes Lima da Conceição, da turma de 04 anos da Educação 
Infantil; Cassio João Peçanha Fontoura, brasileiro, solteiro, 
Funcionário Público, RG nº 11363779-7 (IFP), CPF nº 084.479.587-
95, residente à Rua Grinaldina Moreira, 469 – Éden, São João de 
Meriti/RJ, CEP nº 25.535-014. Os eleitos foram empossados neste 
ato. A Presidenta, agradecendo a presença de todos, observou que 
iria adotar imediatamente as providências necessárias ao registro 
da presente eleição da Diretoria e dos Conselhos Fiscal e Delibe-
rativo no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, para os 
fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidenta deu 
por encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse esta ata, 
que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e datada. 
Eu, Carmem Lúcia Reis e Silva Martins, Secretária da reunião, 
assino a presente Ata, juntamente com a Sra. Presidenta e demais 
eleitos nesta reunião. 

Em tempo: Na página 94 – verso, linhas 13 e 14, onde se lê “residen-
te à Rua Grinaldina Moreira, 469 – Éden, São João de Meriti/RJ”, 
lê-se: “residente à Rua Ceci, 119 – Éden, São João de Meriti/RJ”. 
Em tempo: Na página 93 – verso, linha 18, onde se lê: “SECRETÁ-
RIA: Carmem Lúcia”, lê-se: “SECRETÁRIA: Carmen Lúcia”; na 
página 93 – verso, linha 32, onde se lê: “ Maria da Gloria Terra de 
Faria”, lê-se: “ Maria Gloria Terra de Faria”; na página 94, linha 6, 
onde se lê “RG nº 00307599-6-3 (IFP)”, lê-se: “ RG nº 003075996-3 
(DETRAN)”; na página 94, linha 25, onde se lê: “SECRETÁRIA: 
Carmem Lúcia”, lê-se: “SECRETÁRIA: Carmen Lúcia”.

Em tempo: na página 94 – verso, linhas 23 e 24, onde se lê: “assino 
a presente Ata, juntamente com a Sra. Presidenta e demais eleitos 
nesta reunião”, lê-se: “assino a presente Ata, juntamente com a 
Sra. Presidenta”. 

Rua Candido Benício, nº 1600, bloco 7, aptº 306, bairro Praça Seca, 
Rio de Janeiro, funcionária pública, professora. Maria Madalena 
de Almeida Pontes, brasileira, casada, funcionária pública, identi-
dade nº 05.171.346-9, do DIC, inscrita no CPF nº 608.575.107-97, 
residente na rua Pedro Nonato da Silva, nº 52, bairro Vilar dos 
Telles, São João de Meriti, adjunta de ensino, responsável pelo 
aluno Juan Pires Silva, 3º ano de escolaridade, turma 31A. Welling-
ton, digo, Weliton Simões Gomes, brasileiro, casado, identidade nº 
08.155.770-4, inscrito no CPF nº 994.073.377.15, residente a Rua 
Prof Alcebiades Monteiro, nº 1.609, bairro Jardim Meriti, São João 
de Meriti, responsável pela aluna Larissa da Silva Gomes, pré es-
colar, turma EIB. Neuma de Souza Bezerra Ferraz, brasileira, ca-
sada merendeira, identidade nº 04.565.123-9, inscrita no CPF 
563.386.197-34, residente a Rua Luiz Alves Cavalcante, Lt 30, 
quadra 19, bairro Vilar dos Teles, São João de Meriti, funcionária. 
Suplentes do Conselho Fiscal. Marcimilia Ferreira Gomes Kawaha-
ra, brasileira, casada, identidade nº 12.685.649-1, inscrita no CPF 
nº 890.434.057-87, residente à Rua Belkis, lote 01 quadra 45, sem 
nº, bairro Coelho da Rocha, São João de Meriti, funcionária. Bár-
bara Cristina de Jesus Faria, brasileira, casada, identidade nº 
115.528.22-6, inscrita no CPF nº 088.000.407-05, residente à Rua 
Lúcio José Filho, nº 761, bairro Parque Anchieta, Rio de Janeiro, 
funcionária pública. Os eleitos foram empossados neste ano. A 
presidenta agradecendo a presença de todos, observou que iria 
adotar imediatamente as medidas e providências necessárias ao 
registro da presente eleição da Diretora e do Conselho Fiscal desta 
AAEM no cartório de registro civil de pessoas jurídicas, para os 
fins de direito. Nada mais havendo a tratar, a sra Presidenta deu por 
encerrada a presente reunião e mandou que se lavrasse esta Ata, 
que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e datada. Eu 
Angélica dos Santos Pereira Miranda, secretária da reunião assino 
a presente Ata, juntamente com a Srª Presidenta e os demais mem-
bros eleitos desta Associação Karyne Santos Araújo 116263765 – 
Detran Sâmara de Oliveira Brito – CPF 123.585.697-63 Fabrina 
Lanusa Galvão da Costa Janaina da Silva Moraes 098.003.117-69 
CPF Tayná dos Campos Vianna – CPF: 133.292.987-74 Ester B. 
Goes. 103906737-90 Hermenegilda Dias Farias CPF 087271377-
67, Sara Gomes Gonçalves CPF 012476187-90, João Luiz Gomes 
De SANTA ROSA, nº 08.983.381-8. Elizabeth Ignêz de Souza 
Corrêa CPF 59346050753, xJuliana Aparecida da Silva Cruz Reg: 
20.421.967-9 / Doroti dos Santos Tavares CPF nº 111.839.487-70 
Elaine Aparecida Neves Fideles RG: 12016408-02, Alciléia 
Sant’Anna; CPF 070527617-18 Jane Ferreira de Almeida RG 
059975409, Marcelle Esteves Linhares Alves RG 12071926-5, 
Valéria Lúcia Beraldi Rangel 068923820 R.G; Lucilene Carvalho 
de Jesus Santos 051663017-22, Márcia F. Quiteria da Silva = CPF 
083360927-06, Maria Madalena de Almeida Pontes CPF 
608.575.107.97 . RG 05.171.346-9. DETRAN. Lidiane Eiasfox 
112-760 387-63 CPF Isabele Santos de Oliveira 27.777.377-6. IFP. 
Jéssica Ferreira Pereira 145-994-127-67 Gilza Maria de G. O. 
Silva. CPF 964799067.72 Ariani Scarpini de Lima Rodrigues CPF: 
137.336.877-28 Claudia Cristina Moraes Corte 010357767-07, 
Adriana L. da Silva Gomes CPF  053.696.617-66, Tatiana Alves 
de Sant’Anna 20.096.471-6, Sônia Cristina Tavares CPF 
072366817-50  RG 10840527-5, Sheila Marques de Siqueira CPF 
070560677-51. Vilma Lucia B. Lima 119.174.737-96 CPF Vanes-
sa Rabelo de Moraies Perera CPF 120.680.037-24.  Valdenice da 
S. Penha Ricardo . CPF. 092572597-81 Ana Beatriz Delgado P. da 
Silva CPF 055690647-02 Maria Cleonice O. de Andrade CPF 
226036115.34-20. 775156.1 Maria Raimunda de Oliveira Silva 
60755664-20, Andreza Lethero Tarquino 034.809.514-73 CPF. – 
Paola Luciana Do Nascimento 135.501.267.86 x Vanessa da Cruz 
Silva – 138-151-847-89 Tatiana Evaristo da Silva x Gisele da 
Rocha Oliveira, CPF 058.354.897.06, Maria Celia da Silva Farias. 
CPF. 095205127-30 Rosemari de Almeida Rosário CPF 612372527-
91 Aline Cunha da S. L. Ferreira CPF 079.655.587-77 Simone 
Reinehr Wanzeller CPF 027.212.027-82 RG 09.666.340-6, Nasaré 
Martins da Silva de Lima RG. 21.157.371-2, Doroti dos Santos 
Tavares – CPF . 070930367-08 Luiz Carlos Alexandre Dias CPF 
047.503.397-33 Sarah Diva da Silva Oliveira CPF: 129.221.287-09, 
Aline da Silva Coelho Gualberto da Rosa, CPF 044784087-83, digo 
Joseane MGroppo. CPF 036.483.537-05, Elza Regina de Luna CPF 
077.086.517-86, Rosilena Felipe Pe Francesschi 08124309-2 Ge-
naciara C. Otyro 07165632743. Lucia Helena da Silva RG 
05.635.951-6, CPF 137.175.607-43 Raquel da Fonseca Macabu 
CPF 033479817-58, Daniele Moreira de Oliveira CPF 099291487-
60 RG 020217212-8. Em tempo: onde se lê Terezinha Scarpini de 
Lima Rodrigues, apoio administrativo leia-se professora; onde se 
lê Claudia, digo Angélica dos Santos Pereira Miranda, casada, 
funcionária pública, leia-se Angélica dos Santos Pereira Miranda, 
brasileira , casada, funcionária pública, secretária escolar; Onde se 
lê Gilza Maria da Conceição Oliveira Silva, funcionária pública, 

leia-se Gilza Maria da Conceição Oliveira Silva, funcionária pú-
blica, professora; Onde se lê Aline Cunha da Silva Leite Ferreira, 
diretora adjunta, leia-se pedagoga; Onde se lê Claudia Cristina 
Moraes Corte, identidade nº 11496.084-3, leia-se Claudia Cristina 
Moraes Cortes, identidade nº M 496.084-3; Onde se lê Renata 
Brasil Poses, identidade nº 10.775.602-2, leia-se Renata Brasil 
Poses, identidade nº 10.775.608-2; Onde se lê Maria Madalena de 
Almeida Pontes, funcionária pública, leia-se Maria Madalena de 
Almeida Pontes, funcionária pública, adjunto de ensino; Onde se 
lê Weliton Simões Gomes, casado, leia-se Weliton Simões Gomes, 
casado, apoio administrativo; Onde se lê Rua  Prof. Alcebiades 
Monteirpo nº 1609, leia-se Rua Prof Alcebiades Monteiro, nº 1.609, 
casa 5; Onde se lê Marcimilia Ferreira Gomes Kawahara, casada, 
leia-se Marcimilia Ferreira Gomes Kawahara, casada, auxiliar de 
serviços gerais; Onde se lê Bárbara Cristina de Jesus Faria, casada, 
leia-se Bárbara Cristina, casada, digo, de Jesus Faria, casada, pro-
fessora; Onde se lê Travessa Moabe, nº 04, leia-se Rua Samaritana 
4, casa 4. Em tempo a diretoria anterior permaneceu nos cargos até 
trinta de setembro de dois mil e doze porque a última assembléia 
foi em sete de agosto de dois mil e dez e esse mandato se daria até 
seis de agosto de dois mil e doze.


